**Lvdovici Molinæ, E Societate Iesv Theologiæ Doctoris, &  
Professoris, Commentaria, In primam D. Thomæ partem**

**Molina, Luis de**

**Lugduni, 1622**

Num sex dies illi, de quibus Geneseos 1. fuerint iusti dies naturales. disp.  
1.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-73915](#)

## TRACTATVS DE OPERE SEX DIERVM.

**A**bsoluta integra disputatione de Angelis, regrediamur ad quæst. 65, à qua exorditur D.Thomas disputationem de emanatione nature corpore, et que adeò de fabrica huiusce totius mundi corporei, & præcipue hominis, cuius gratia Deus hanc mundi domum condidit. Ut vero breuitati consulamus, eaque omnia prætereamus, quæ vel in superioribus, vel apud Aristotelem tradita sunt, vel certè alii in locis commodius tradentur, præsentem instituimus tractatum, in quo reliqua summatim comprehendamus.

### DISPV TATIO I.

Num sex illi dies, de quibus Genes. 1. fuerint iusti dies naturales.

Pars qua  
sionis negat  
sundatur.  
Primo.

Secundo.

Tertio.

Quarto.

**Q**uoniam non fuerint sex illi dies naturales, sed omnia, quæ in illis condita narrantur, facta à Deo fuerint simul, non solum in eodem die naturali, sed in eodem puncto temporis, suaderi potest primò ex illo Ecclesiastici 18. *Qui viuit in aeternum creavit omnia simul*: ergo non sex diebus naturalibus.

Secundò ex illo Genes. 2. *Ista sunt generationes cœli, & terra, quando creata sunt in die, quo fecit Dominus calum, & terram, & omne virgultum agri, antequam oriretur in terra, omnemque herbam regionis, priusquam germinaret.* Ecce, Moyzes affimat colum, & terram, & omne virgultum agri, que Geneseos : prima & tertia die facta narrantur, fuisse eodem die producta: non ergo sex illi dies, de quibus Geneseos 1. est sermo, fuerunt sex dies naturales, sed vñus & idem.

Tertiò, Dies naturalis est duratio integræ circuli solis ab oriente in occidentem ad motum primi mobilis: sed sol Geneseos 1. narratur factus quartò die: ergo non est in loco sermo de diebus naturalibus.

Quartò. In Concilio Lateranensi 2. cap. Firmiter de summa Trinitate & fide Catholica hæc continetur definitio: *Deus sua omnipotenti virtute simul ab initio temporis, viramque de nihilo condidit creaturam, spiritualem & corporalem, angelicam videlicet & mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu & corpore constitutam: ergo cœli omnes, terra, & reliqua clementia, ex quibus mundus corporeus velut ex partibus coalescit, nec non sol, & cætera astra, ex quibus cœli similiter constant, lumen item, & virtes ad influendum, quæ formas substantiales astrorum consequuntur, condita sunt simul in principio temporis vñam cum Angelis, ac proinde nec firmamentum secunda die naturali, nec sol & astra die quarta fuere producta, atque adeò dum Geneseos 1. distinctis diebus illa narrantur facta, sermo non est de diebus naturalibus.*

Molina in D.Thom.

**A** Quintò. Quorūm Deus optimus maximus, qui *Quint.* simul omnia efficere potuit, sex diebus illa produxisse: atque inter productionem & productionem spatiū vigintiquatuor horarum expectasset? Quorūm item produxisse terram aquis cooperatam, ac sine montibus, & cavernis, quam eleuaret postea, ac discooperat aquis, quas in terræ cavauitibus includeret? Dicendum ergo est mundū hunc, ut modò est, quoad omnes tuas partes, simul in principio temporis sine vlla dierū naturalium successione fuisse fabricatum, id quod confirmari potest ex illo Deuteron. 32. *Dei perfecta sunt opera;* non ergo Deus primò produxit hunc mundum imperfectum, quem postea perficeret, ac ornaret.

Quidam nonnulli ex his argumentis permoti, & ob difficultates, quæ se esse offerre solent in expoundendis tribus prioribus Geneseos capitibus, arbitrati sunt, sex illos dies non fuisse sex dies naturales. Atque in primis Philo Iudæus lib. 1. allegoria legis, *Ruficana*, inquit, *simplicioris est putare sex diebus, aut utique certo tempore mundum conditum.*

Augustinus etiam 4. super Genes. ad literam à D. August.

**B** cap. 22. usque ad finem, & lib. 3. prioribus quinque capitibus, & 11. de Civitate Dei cap. 7. licet dubius, in ea ratione est sententia, ut arbitretur, omnia, quæ Genes. 1. facta narrantur sex illis diebus, fuisse simul condita in eodem die temporis nostri, imò quantum colligere possum ex Augustino variis in locis (quia obcurè hac de re loquitur) in uno & eodem moenio nostri temporis. Arbitratur namque, informitatam (quam ipse vocat) tam materiæ corporalis, quam spiritualis, hoc est, Angelorum, non tempore, sed natura, antecepsisse formationem, & ornatum huius viuientiæ. Atque adeò cùm scriptura Genes. 1. dicit, *In principio creasse Deum calum, & terram, terram autem fuisse inanem & vacuam*; id est, carentem ornatu planitarum & ceterarum rerum, tenebrisque fuisse super faciem abyssi, non id dixisse, quasi aliquando fuerit terra sine vlo ornata, & quasi tenebrosa antecederent lucem, sed ut explicaret, qualis esset terra ex se, & similiter qualis esset abyssus ex se, nisi à Deo cum ornato plantarum & animalium, & cum luce solis & astrorum fuisse conditæ. Item quando Scriptura subiungit Deum dixisse: *Et lux, & facta est lux*; arbitra-

lii 2 tur

zur nomine lucis intelligi cognitionē Angelorum, A qua se ipsos, & cetera omnia in Verbo cognoverūt quoad rationes, quas habent in Verbo: lucēmque hanc, atque adeo formationem Angelorū per eam, non tempore, sed natura solū sequitam fuisse naturas Ang. lorum conditas, quas Genes. i. vult illis verbis significari. In principio creauit Deus cœlum, & terram, ita ut nomine, cœli, creature spirituales, quæ cœlum cœli dicuntur, intelligentur: nomine vero, terre & aquarum, intelligentur tota natura corpora. Sex autem dies, de quibus Genes. i. est sermo, in eum modum explicat, ut nomine, diei, intelligentur cognitionē, qua Angeli in Verbo cognoverunt ea, quæ singulis illis diebus narrantur facta, quoad rationes eorum in Verbo, quibus facta sunt; hæc vero, natura saltem, antecedat cognitionem eamdem rerum, quæ ab eisdem in Angelis proprio genere cognitionē sunt, eo ipso quod singulae sunt facta: atq; hæc cognitionē, ut imperfectior, appellatur vespertina, seu vespere: & præter duas cognitiones derit tertia, qua angeli sancti statim, ac vnumquidque in proprio genere productum cognoverunt, retulerunt illud in laudem conditoris. Hanc cognitionem vult Augustinus appetari mane, eō quod perfectior sit, quam nuda cognitionē rerum in se ipsis, & minus perfecta, quam quasi meridiana lux cognitionis rerum in Verbo. A cognitione tamen rerum in Verbo, quæ dies dicitur, censer, tamquam à perfectiori, collectionem ex ipsa & ex matutina & vespertina appellari diem, non fecus, ac in diebus temporis nostri, à tempore quo sol lucet super terram, tamquam à præstantiori parte, aggregatum ex illo & ex tempore noctis appellatur dies integer viginti quatuor horarum. Porò quia in huiusmodi tribus cognitionibus nihil reperitur, quod rationem habeat noctis, ait Augustinus Scripturam dum sex illos dies enumerat nulla noctis facta mentione, dicere, factū est vespere & mane dies primus, secundus, &c. Augustinus autem affirmat vnumquaque horum dierum finiri in vespere, ita ut mane sit initium sequentis diei, terminans præcedentem. Cum autē cognitionem, qua Angeli post agitas res in proprio genere, illas in laudem conditoris retulerunt, appellat Augustinus cognitionē matutinam: Nescias facilè in eo discernere, an mane quod est initium sequentis diei, si cognitionē, qua res in die præcedente productas Angeli retulerunt in laudem conditoris, an portius cognitionē, qua res in eodem die productas in laudem conditoris direxerunt. Et quidem, si Augustinum legas attentē, portius illud primum, quam hoc secundum, videbitur innuere. Sex itaque illos dies ita distinguit, ut primus fuerit, cognitionē, qua Angelus se ipsum, & ea, quæ ante secundum diem narrantur facta, cognovit, primò in Verbo, & deinde in proprio genere. Secundus vero fuerit cognitionē, qua cognovit firmamentum, diuisionēque aquarum, quæ sunt super firmamentum ab iis, quæ sunt infra firmamentum, primò in Verbo, & deinde in proprio genere: ita de ceteris rebus, quæ sequentibus diebus narrantur facta, quasi unus & idem dies, quo omnia simul sunt facta, repetitus, seu distinctus ita duplicitate triplici illo genere cognitionis angelicæ, comparatione rerum illarū diversarum, quas Deus condidisse scribitur, sit illi sex dies. Placuit autem tam multis explicare sententiam Augustini, ut sensu intelligeretur exactè, quid de hac re senserit.

*Refellitur.*

Sententia hæc Augustini, quatenus habet, Deum produxisse simul totum hunc mundum, & non successivè per sex dies naturales, impugnabitur statim,

cum refellimus quorundam aliorum sententias, qui A hac in parte cum Augustino conuenient; estque id sanè contra communem Patrum sententiam, Chrysostomi homilia 3. in Genes. Ambrosij lib. 1. Hexaëmeron cap. 7. Basilij in Hexaëmeron homilia 2. Gregorij Nazianzeni oratione 43. ac ceterorum. Quatenus vero habet, sex illos dies esse duo aut tria illa genera cognitionum angelicarum collata ad sex illa genera rerum, est sane singularis Augustini, saluaque reverenter, quæ sanctissimo Patri debetur maxima, potest impugnari primò. Quoniam quando Deus creauit cœlum & terram, priusquam substantiam Angelorum, Angeli erant in via, nec videbant diuinam essentiam, ut tunc ostensum est ergo tunc non habebant cognitionem in Verbo, qua se ipsos potius natura in eo intelligerent, quam in proprio genere, ut dies primus esset utraque cognitionē meridiana & vespertina ipsorum, ut vult Augustinus 11. de Civitate Dei cap. 7. Idemque argumentum fieri potest de ceteris diebus: si namque cetera vna cum substantiis Angelorum fuerunt simul condita, utique Angeli, in quo instanti conditi sunt, cognoverunt reliqua in proprio genere, aut certè cognoscere potuerunt, C réque ipsa cognovit ea omnia, ad quæ aduerunt: cum ergo in eo instanti non habuerint visionem eorum in Verbo, imò nec in sequentio quod fuerint viatores, consequens protocel est, ut non prius eiusmodi res cognoverint in Verbo, quam in proprio genere, ac proinde ut dies illi, de quibus Augustinus loquitur, nec fuerint simul in instanti temporis, in quo res condite sunt, nec in eis meridiana, aut matutina cognitionē earum rerum in Verbo antecessit natura cognitionē eamdem rerum vespertinam, seu in proprio genere. Nisi forte quis in defensione Augustini dicere, cognitionem illam rerum in Verbo, ex qua dies illi coalescent, non fuisse cognitionem intuitu, sed abstractiuam. Verumramen neque id consonum est doctrinæ Augustini, neque credibile est, dari polle cognitionem abstractiuam Verbi, qua ita cognoscatur Verbum, ut in eo res create conspiciantur.

Secundò, ex sententia Augustini mundus totus simul cum Angelis conditus est: sed prius est Angelos esse, quam illos habere cognitionem in Verbo: ergo cognitionē in Verbo, qua Angeli se & alia cognoverunt in Verbo, non antecessit natura creationem Angelorum, & ceterarum rerum, ut vult Augustinus, qui ea de causa cognitionē illam rerum in Verbo appellat matutinam, seu diuinam, quod natura antecedat productionem rerum, quam in Verbo cognoscuntur.

Tertiò, Cognitionē, qua angeli res in Verbo cognoscunt, non est plures, sed vna simplicissima: ergo non est, quod illa comparatione obiectorum appelletur plures dies.

Quartò quoniam si cognitionē, qua angeli res in Verbo, & in proprio genere cognoverunt, essent illi dies, omniāque facta fuissent simul in eodem tempore momento, nulla sanè esset ratio, quare cognitionē potius quarundam rerum, quam aliarum, diceretur primus, aut secundus dies, & non tertius, aut quartus, aut quicunque aliis: quin potius, si ad solas naturas rerum attendamus, incepit dies illi effenter numerari, ut statim ostendemus.

Postremò, quia appellare cognitiones illas rerum in verbo, & in proprio genere, diem, multiplicaretque ea ratione dies comparatione diversorum obiectorum, est uti vocabulus ad libitum, & praeter omnium sensum & opinionem. Nec ullam etymologiam

risimilitudinem habet, Moysem cum populo rudi A in ea significatione fuisse locutum, quam vix illus potuit excogitare, excogitatamque sibi persuadere: quare exponere in eo sensu Scripturas sacras, est sanè earum autoritatem eneruare & ( si in impugnanda sanctissimi, eminentissimique Doctoris de Ecclesia & Sacra Theologia quāmeritissimis sententias, fas est ita loqui ) ludibrio fortè eam corrāg. infidelibus exponere. Meritò ergo sententia Augustini ab aliis Patribus & doctoribus communiter reprobatur.

**Procopius**  
quid affor-  
nit de propo-  
sita queſio-  
ne.

Procopius, inter autores Græcos afferuit etiam, omnia à Deo facta fuisse simul. Moysēm verò numero sex illorum dierum fuisse vnum, docendi gratia, ob imbecillitatem intellectus nostri, qui non poterat tam multa simul capere.

**Caietani**  
opinio.

Caietanus, dum interpretatur illud Genes. 1. Factum est vespere & mane dies unus. & illud Genes. 2. ista sunt generationes cœli & terra, affirmat, sex illos dies esse quidem dies naturales viginti quatuor horarum, ut habeat communis Doctorum sententia: attamen omnes esse unum & eundem diem sexies repetitum per comparationem ad illa quae sex illis diebus dicuntur producta, ita scilicet, ut per comparationem ad ea, quæ prima die Deus condidit dicatur dies primus, per comparationem verò ad ea, quæ dicuntur producta secunda die, dicatur dies secundus, & ita consequenter. Ait namque propter sanctificationem diei septimi in memoriam beneficij creationis in lege præcipiendam, unum & eundem diem in ordine ad sex illos gradus rerum scilicet consequentes, appellari sex dies cum tamen sit unus & idem. Addit Caietanus, omnia, quæ illis sex diebus facta narrantur, sive illa corpora simplicia sine sive mixta, non solum fuisse producta in eodem die naturali, sed etiam in primo instanti illius diei, atque adeò simul.

Sententia hæc, quatenus affirmat mixta omnia producta fuisse vna cum ceteris rebus in eodem temporis momento, tam parum tutæ est in fide, ut non dubitem eam cum Scripturis sacris pugnare. Ex ea enim sequitur, plantas & animalia terrestria non fuisse producta ex terra, sed ex nihilo, pisces & volatilia cœli non fuisse condita ex aqua, sed ex nihilo: contrarium verò affirmat aperte Scriptura Genes. 1. Ex ea etiam sequitur, Adamum non fuisse productum de l'imo terra sed de nihilo: cuius contrarium affirmat Scriptura Genes. 2. Præterea cap. Firmiter de summa Trinitate, & fide Catholica definit, Deum simul ab initia temporis condidisse de nihilo creaturam spirituali & corporalem, angelicam, & mundanam, ac deinde humanam quasi communem ex spiritu & corpore constitutam: non ergo in quo instanti produxit Deus Angelos & mundum corporatum, produxit etiam primum parentem, sed postea.

Quod si Procopius in eadem fuit sententia, qua Caietanus, simili quoque modo eius opinio est explodenda. De Augustino constat tum ex 5. super Genes. ad litteram c. 4. tum ex toto fere sexto libro, ubi hac de recipiose disputat, non fuisse eius sententia. Licit enim obscurè loquatur, sententia tamen ipsius est, Deum, plantas, hominem, & cetera animalia, quæ Scriptura partim ex aqua, & partim ex terra facta commemorat, fecisse simul cum ceteris rebus; totòque hoc mundo vniuerso ut modo est, non quidem acto, sed potentia, ac virtute, tamquam in materia & causis, ex quibus postea orientantur, & quasi rationibus seminalibus: postea verò Deum illa fabricasse acto ex aqua & terra, ut Scriptura commemorat: negare tamen non potest.

Molina in D. Thom.

A test Augustinus, nec negat, in vniuerso ante eorum productionem non fuisse sufficietes eorum causas effectrices, præsentia animalium perfectorum, debuisseque priuò à Deo ex aqua & terra procreari tamquam à præcipua causa effecti, quod & factum est.

Canus in commentariis manuscriptis in primâ partem Diui Thomæ affirmauit, dies, de quibus Genes. 1. fit mentio fuisse naturales: & nihilominus Deum produxisse simul, non solum in eodem die, sed etiam in eodem puncto temporis, torum hunc mundum quod omnia corpora simplicia, ex quibus confat, atque ut modò sunt: mixta vero produxisse posterius tempore: eò quod ea ex corporibus simplicibus confauerit: ut probant argumenta, quæ aduersus Caietanum teximus. Credit tamen probabile esse, quod Deus produxerit mixta in eodem die, in quo mundum creauit, paulo tamen post mundi creationem. Ad quæstionem verò, quæ statim sece offert, quanam ergo ratione Genesios 1. res sex diebus narrantur factæ, si omnes in eodem die naturali, & eodem temporis puncto sunt productæ? Respondet, Moysē in loco vnum fuisse locutione absoluta pro conditionali, quæ sensus sit, si Deus sua opera successivè fecisset, mundumque perfecisset successuè, eò modo quo homines efficerent sua opera confueverunt, fecisset illa sex diebus naturalibus, eo ordine, quo ibi facta fuisse memorantur.

Reddit Canus rationem, cur Deo inspirante Moyses in eum modum fuit locutus, quoniam, inquit, lex ad duo ordinatur, nempe ad Deum coendum, & ad instruendum hominem in vita politica; cum ergo cerneret Moyses ad utrumque expedire, ut homines sex diebus laborarent, & se- ptimum quemque ad memoriam beneficij creationis diuino cultui dicarent, ita fabricam huius mundi Deo inspirante factam fuisse narravit, ac si Deus sex diebus, quæ in eo continentur, fecisset, & septimo die à fabrica cessasset, ut vel ea ratione homines ad laborem, & diuinum cultum memoria, & exemplo beneficij creationis alicerentur.

B Ut verò Canus hanc suam sententiam persuadeat verboque similiorem efficiat, ostendit vnum locutionis absolute pro conditionali frequentem esse, tum apud Aristotelem, tum etiam in Scripturis Sacris. Aristoteles namque 2. de cœlo cap. 2. affirmat, motum primi mobilis incipere ab oriente: cùm tamen ex ipius sententia, qui mundum ab æterno fuisse est arbitratus, motus numquam incepit: vñus est ergo locutione absolute pro conditionali, ut si sensus, si habuisset initium, incepisset ab Oriente. 4. etiam Physicorum ait, nunc fluens efficer tempus: sicut Mathematici dicunt, punctum fluens efficer linam. Vtraque autem locutio est absolute pro conditionali, id est, si non fueret, efficeret tempus, si punctum fueret, vestigium sui relinquent, efficeret linam, Paulus 1. ad Timotheum 2. Deus inquit, vult omnes homines saluos fieri, quod exponitur conditionaliter, si per ipsos non steterit. Matthei 24. Calum & terra transibunt, verba autem mea non praeribunt, id est, esto cœlum & terra transire, verba mīca implerentur: quæ locutio non est absolute, sed conditionalis: cœlum namque & terra in æternum stabunt. Et psal. 101. Opera manuum tuarum sunt cœli, ipsi peribunt suum permanent, id est, esto illi pereant, tu permanebis, quod Hispanice dicimus, bien puden eos perecer, mas vos permaneceris. Accedit, quod in communi vñu loquendi, quando aliquis uno die effi-

Canis sen-  
tentia.

Ut confirmet  
Canus suam  
sententiam.

# 654 De opere sex dierum, Disput. j.

et id, in quo alios sex dies consumeret, dicimus; illud esse opus sex dierum, id est, quod si alius fecerit, consumplisset in eo sex dies.

Mundus hic  
quoad simplicia corpora neque in  
sodem temporis puncto, neque in  
eodem die naturali est na-  
turali est co-  
dijus,

Sententia hancenit relata, quatenus convenienter in eo quod dicunt, totum mundum quoad corpora omnia simplicia productum esse, ut modo est, in vita & eodem instanti simul cum Angelis, & omnia quae Genes. i. facta narrantur, producta sunt in eodem die naturali, sicut ut sunt contra communem Patrum Doctorumque expositionem, ita nonnulla nulla ratione probantur. Et quando aduersus eas non aliud esset argumentum quam violentia, quae Scriptura facta Genes. i. infert, id sufficiensimum esse deberet. Quis enim sibi perfidiebat, Moysem Spiritus sancti afflato incitat, in docenda prima rerum constitutione, fabricaque vniuersi, populum illum roder in eo sensu fuisse allocutum? sicut id erandi potius quam veram comparandi existimationem de tempore & modo, quo Deus hunc mundum totum constituerat, praebusset occasiōnem, adeo sententiae illae omnes contorquent sensum, quem Scriptura facta aperte sonat. Quare tuius, multoque melius iudico, infallibili Scriptura facta autoritati inniti, eamque exponere in sensu quem verba ipsa pra se ferunt, atque iuxta illam eo modo expoliam metiri & iudicare de sententiis hominum, quam propter fallaces hominum existimationes contorquere Scripturam facram, eamque a legitimo sensu, quem verba sonant, extrahere. Deo igitur fauente ita Scripturam primi capituli Genesios conabimur interpretari, ut nullam omnino vim illi inferamus; sed omnia prius, ut verba sonant, explicemus, omniumque rationem sufficientem reddamus. Atque haec sit prima impugnatione omnium illorum opinionum.

Secundò, aduersus Caetanum & Canum argumentorum in hunc modum, si omnia, quae Genes. i. lex diebus facta narrantur, vno die naturali Deus fabricavit, quae quod inter ea est connexio, ut dies, comparatione eorum, quae simul facta sunt, illo ordine competitur, & non potius alio? Sane nulla: quin potius dies illi ineptissime eo ordine essent commemoratae, aut potius res ineptissime eo ordine essent commemoratae factae illis diebus. Etenim si quatuor elementa, orbis celestes, sol, astra, & lumen eorum, simul effecta sunt, nulla prius est ratio, quare potius lumen dicatur factum prima die, sol vero & astra quarta die, quam a contrario: quin potius, ceterum (iuxta sententiam, quam impugnamus) sol & astra sint subiectum illius latus, que Genes. i. narratur facta prima die: subiectum vero & radix lucis lucem ipsam natura antecedat: e contrario sicut dicendum fuisse, folium, & cetera alia facta fuisse prima die, lucem vero die alta, si causa & effectu, sciungenda erant, & narranda quasi effecta distinctis diebus. Eodem modo, cum firmamentum in se habeat solem & sidera, a quibus lux illa emanat, commemorari debuit tamquam in effectum ante lucem, si narratio sic erat texenda, ut lux & firmamentum quasi distinctis diebus fabricata referrentur. Item nulla est ratio, quare congregatio aquarum, discooperatio terrae, productio arborum & herbarum potius dicantur facta terra die & luminariae cœli quarta, quam e contrario: quinimo si res habuit, ut Caetanus & Canus censerent, ratione erat longe magis consentaneum, ut astra & luminaria cœli, que corpora sunt non solum nobilitata, sed etiam suapte natura instituta, ut essent causa lignorum & herbarum, prius narrarentur facta, præfertim cum ex-

A sententia Cani, ligna & herba postea tempore, quam luminaria cœli producta sunt.

Tertio, aduersus Canum possumus argumentari in hunc modum. Cum hypothesi quod Deus mundum hunc esset fabricatus successione, non magis est coniunctum, quod illum esset fabricatus sex diebus, quam sex hotis, aut sex quadrantibus, vel quocumque longiori, aut breuiori tempore: potuit enim pro arbitrio in longiori, vel breuiori tempore illum successione fabricari: in modo nec coniunctum erat, ut in sex mortis temporis illum conderet: potuit namque uno die congregare aquas in unum locum, & dislocoperire terram, & alio producere plantas: que tamen Genesios i. eodem die narrantur facta: potuit etiam producere pisees uno die, volatilia alio, & animalia terrestria alio: cum tamen haec omnia quanto die narrantur facta: ergo locutio, qua Moyses Genes. i. hac in parte est vnu, non est absoluta pro conditionali, quasi sit sensus, quod si, que sex diebus narrantur facta, operatus esset successione, operatus ea fuisse sex diebus: quandoquidem vel intra vnu diem, vel in longiori aut breuiori tempore potuerit Deus successione illa omnia operari. Quod si dicunt, conditionem, sub qua locutus est Moyses, fuisse, quod si alius à Deo ea esset operatus, indiget sex diebus (ut Canus innuerit etiam videtur) ridiculum sane id est: etenim alius à Deo, neque in sex, neque in sexcentis annis, aut quois alio longissimo tempore potuisset ea fabricari. Ea autem, qua Canus in confirmationem sua expositionis adducit, non cogunt: Tum quia ex eo quod Scriptura uno in loco viatur forma absolute locutionis, pro conditionali, non sequitur in alio etiam loco eadem forma loquendi uti. Tum etiam quia, quando locutio est conditionalis, modus ipse loquendi, antecedentiaque & sequentia illam indicant: in re autem, de qua loquimur, series ipsa totius capituli, in quo dies dividuntur, diversaque distinctis diebus facta narrantur, contrarium manifeste innuit. Adde, eiusmodi expositiones, quod sermo sit conditionalis pro absoluto, aut e contrario, vitandas esse quoad fieri possit, in re autem, de qua disputamus, nulla omnino est necessitas, ut Scriptura contextus eo modo expoliat, ut ex dicendis erit manifestum.

Quarto aduersus præcedentes omnes opiniones possumus argumentari: quoniam Genes. i. postquam dictum est, In principio creauit Deus calum & terram, subiungitur: Terra autem erat inanis & vacua, & tenebre erant super faciem abyssi: ergo tenebre (hoc est, carentia luminis) fuerunt aliquando in vniuerso antequam Deus produceret lucem: iuxta sententias vero, quas impugnamus, semper fuit lux in vniuerso: eò quod lux, sol, & cetera alia, cœta sunt simul cum cœlo & terra: haec igitur sententia Scriptura facta repugnat. Augustinus & Canus concedant, semper fuisse lucem in hoc vniuerso: negant tamen inde se qui, ipsorum sententias contrarias esse Scripturæ facta. Dicunt enim, quando Genes. i. dicitur, tenebra fuisse super faciem abyssi: qualis esset abyssus ex se, neque ex se non haberet lucem: non tamen negari habuisse illam semper ab extrinseco, videlicet à sole. Sed quam violenta sit haec exppositio, nemo est qui non videat. Ex eisdem verbis potest confici hoc argumentum contra Caetanum. Terra aliquando fuit inanis & vacua, ut Scriptura affirmat: ergo aliquando nee habuit plantas, ne animalia ergo animalia & plantæ non fuerunt produccta simul cum terra.

Aduer-

Aduersus omnes tententias facit illud Exodi 20. A Memento ut diem sabbathi sanctifices se diebus opera- beris, se primo autem die Sabbathum Domini est, non sa- cies opus in eo: sex enim diebus fecit Deus celum & terram, & mare, & omnia quia in eis sunt, & regnauit mundum die in die septimo. Atque inde colligunt sancti Patres Dominicae mundum fabricatum fuisse die Dominicam, qua est septima à Sabbatho, in quo Deus quietus ab opere suo. Idque affirmat Leo in epistola 79. ad Diocorium Episcopum Alexandrinum, & refertur d. 75. c. Quod die Dominicico. Quare constanter affirmandum est, sex diebus naturalibus produxisse Deum successio- ne ea qua Genet. i. narratur fabricata, atque eo or- dine, quo ibi fabricata commemorantur.

Mundus cur  
nō simul, sed  
sex diebus  
conducit.  

B Mundus cur  
nō simul, sed  
sex diebus  
conducit.  

C Mundus cur  
nō simul, sed  
sex diebus  
conducit.  

D Mundus cur  
nō simul, sed  
sex diebus  
conducit.  

E Mundus cur  
nō simul, sed  
sex diebus  
conducit.  

F Mundus cur  
nō simul, sed  
sex diebus  
conducit.

Sed dices, ut quinsum argumentum supra pro- positum obsecrabis, quorum Deus optimus maximus, quae simul efficere potuit, successio sex diebus produxit? In primis responderi sic posset: *Quis nouit sensum Domini, aut quis consilarius eius fuit, & iudicis Dei abyssus multa. Quamvis autem altissimi consilia in operibus suis in hac vita non assequarimur, idem tamen descendens non est ab eo quod tam apertis verbis littera facta circa fabricam vniuersitatis sonant, cumque Deus opt. eo modo potuerit hunc mundum condere, quo Scriptura Genes. i. apertis verbis narrat, id constanter affirmandum est, inveniendaeque sunt rationes, cur eo modo illum considererit. Quod si non occurrant, humilius caput erit Scripturis subiiciendum, nostrisque profunda ignorancia. Respondendum est deinde, quāquis non omnes rationes assequamur, quibus datus Deus ita successio per partes hunc mundum fuerit fabricatus, non tamen ad eam rem perquam idoneas & sufficienes defuisse: nos ex multis has possimus in praesentia reddere.*

Primum, ut ex modo fabricandi doceret homines, sex diebus esse illis laborandum, & seipsum quemque diem, ut in memoriam aliorum beneficiorum, tum praecepit creationis, quod ceterorum fons fuit, origo, ac fundamentum esse diuino cul- tui dicendum, atque ad utrumque ex modo fabri- candi vniuersum homines alliceret, similius illos doceret sepiamnam, tam aptam ad dividenda tem- pota: repetitionemque illius ad menses & annum supputandum. Si enim haec causa sufficiens fuit, ut Deus Moysem incitaret, vel ad euudem diem compariatione diuersorum effectuum appellandum sex dies, ut Caetanus ait, vel ut absoluta vereatur locutione pro conditionali, ut Cano placet, cur non etiam, aut cur non potius reputabunt eam sufficien- tem, ut non simul, sed sex diebus successio per partes produxerit mundum, quo modo Scriptura verbis apertis productum fuisse narrat, cum pro li- berteate sui arbitrij vitroque modo, hoc est, vel simul, vel successio potuerit eum producere?

Secunda ratio reddi potest, ut ea successiva producione ostenderet, quid natura rei popularet, & quid finis, ad quem vniuersum condebat: hac enim ratione prius produxit terram aquis cooperram, ut terra & aqua natura efflagitabat: postea vero terram supra ipsius naturam elevarunt, congregauitque aquas in locum unum, ut terra hominum habitationis, generationique eorum rerum, quae homi- nni necessariae erant, inferiret. Huiusrationi possumus hanc aliam partem addere, nempe ut ex illa successiva rerum productione melius intelligeretur ordo vniuersitatis, & ad quem finem res crea- te dirigantur: id quod, cum singula in particuli- lio loco fuerint explanata, clarius elucescat, inten- tum supponatur.

Tertia ratio est, ut ex successiva retin produc- tione perfectio, & pulchritudo mundi huius uni- uersi magis innotesceret. Opposita namque iuxta se posita clarus elucescunt. Praecedente itaque mundo in tenebris, mensaque sine villa proflus lu- ce cogitur, intelligitur melius, quam pulchritudo & perfectio ex luce illi accrescat. Mente item co- gitato mundo, qualis erat in unoquoque diecum, qui die sextum antecesserant, sine perfectionibus, que sequentibus diebus additae sunt, clarescit clari- us ordo, pulchritudo, & perfectio: vniuersi, addi- tis perfectionibus, que sequentibus diebus accesserunt, magisque sapientia artificis innotescit. Decens praeterea erat, ut autor naturae cum ordinem in hoc mundo fabricando, naturaque condenda seruaret, quem naturae ipsi, quam condebat, innatum, indi- tumque esse volebat: eum vero ordinem naturae indidit, ut ab imperfectioribus ad perfectiora, & a minoribus ad maiora progrederetur. Quibus haec addit Ambrosius lib. 1. Hexameron cap. 7. Dicit Deus successus hunc mundum produxit ac perfecti, imitatores sui nos esse voluit, ut primo faciamus aliqui, postea venustas, ne dam simul utrumque ador- rum, nerum possimus implore. His aliisque de cau- sis, que ut sequentibus non modicam afferent la- ceni, sic quoque ex dicendi clarus patebunt, au- tor naturae sex dierum spacio voluit successio- mundum moliri, cumque venustate.

*Ad primum ergo in contrarium dicendum est, Ad primum illud Ecclesiastici 18. intelligendum esse de his, quae in oppositum producta sunt ex nihilo, seu per creationem preesse responso.*

Cupit, & de entibus completis (quod dico propter animam rationalem) haec enim omnia simili- cum Angelis producta sunt, ut in sequentibus vi- debimus: reliqua vero, que postea sex illis diebus facta narrantur, non sunt producta ex nihilo, sed ex praesupposita materia. Alius etiam sensus illorum verborum est: *Qui vivit in eternum, creasse omnia simili- sum: quia productus per seipsum immediatè tam- quam autor & institutor natura, qualia fuerunt ea omnia, quae producta sunt sex illis diebus: non tan- men creasse omnia simili mathematicè, quasi ea omnia produixerit in eodem instanti, sed simul, hoc est, in principio temporis per sex illos dies, quotidie aliiquid producendo, nullumque intermitendo diei, in quo aliiquid non produixerit, eoque modo continuando seriem productionis, iuxta quem sensum ait Christus de diabolo Ioh. 8. Ab initio diabolus peccata. Neque enim intelligit ab initio mathe- maticè, quippe cum prius fuerit in gratia, quam pec- cat: sed intelligit moraliter, ita ut sit sensus, ab initio id est, in parte temporis proxima, seu non mul- tum distata ab initio. Praeterea a ea omnia, que post primum instans sex diebus sequentibus produxit, produxerat iam ante in primo instanti, quoad ma- teriam, qua constant, & ex qua producta sunt.*

*Ad secundum D. Thomam q. 74. art. 2. ad pri- mum cum Augustino, & super Genesim ad literam cap. 4. respondet, ibi quidem tantum esse sermo- nem de die uno, hoc est, de primo, in quo Deus creavit celum & terram: attamen non esse sermo- nem de ea productione virgultorum & herbarum actu, quae die terrena commemorantur, sed de pro- ductione virgultorum & herbarum in potentia, ac- que: adeo secundum quid, que fuit prima die, ut supra de mente Augustini exposuimus. Quod autem es- sit ea in loco sermo de productione in potentia, & non in actu, probant Augustinus & D. Thomas ex ipso contextu loquitur enim de virgultis antequam gerintur in terra, & de herbis antequam gerin-*

rent: constat autem virgultum, antequam oriatur, A & herbam, antequam germinet, non esse virgulum & herbam in actu sed in potentia. Communis tamen ac amplectenda exppositio est, esse eo loco sermonem de virgulis & herbis in actu, qua tercia die producta sunt. Verbum enim illud, *antequam oriretur in terra*, intelligendum est, ortu naturali, eodemque modo intelligendum est verbum illud, *antequam germinaret*, huiusque rei ratione subiungit Moyses, dicens: *Non enim pluerat Dominus super terram*, & homo non erat qui operaretur terram ad naturales autem generationes arborum & herbarum, & plutia, & cultus hominis, concurreunt: ut ergo innueret Moyses se loqui de generatione virgitorum & herbarum, non naturali, qua per caelos naturales sit, sed de prima, qua est immediata a Deo auctore ac institutore naturae, quam cetero supponant, addidit illa verba, *antequam oriretur in terra*, & *antequam germinaret*. Iuxta hoc ergo dicunt Doctores communiter, Moysen eo loco sumpuisse diem pro tempore, iuxta illud Deuter. 32. *Iuxta est dies perditionis*, id est, tempus, Isaiae 9. *Sicut in die Madian*, Ioani 8. Abraham exultauit, ut videret diem meum. Et c. 9. ait Christus, *Me operari donec dies est*, id est, dum tempus est, & alibi lepe in Scriptura sumitur dies pro tempore: frequens etiam est hebraismus in literis sacris, ut singulare sumatur pro plurali. Si maulis dic (& hoc mihi magis placet) Moylem breuitatem studuisse supposita dierum distinctione, quam capite precedente praemiserat, verbaque illa, *in die quo fecit Dominus*, repetenda atque supplenda esse, cum dicit, *& omne virgulum agri, quo pacto sensus est planus*; hoc enim modo habebit contextus ille: *Ista sunt generationes celorum & terrae, quando creata sunt, in die quo fecit Dominus celum & terram*, & *in die quo fecit omne virgulum agri antequam oriretur in terra*, & *omnem herbam regionis, prius quia germinaret*: non enim pluerat Deus super terram, &c.

Hic obiter adiuciam expositionem illorum verborum, qua post illa: *nisi enim pluerat Dominus Deus super terram*, & homo non erat, qui operaretur terram. Genes. 2. se quantur. Horum scilicet: sed fons ascenderat eterna irrigans uniuersam superficiem terra. Circa quæ obserua, vb: interpres Latinus & Septuaginta transtulerunt, fons, Hebrei habent, *18 Ed.*, quod Hebrei, & Christiani eius lingua periti sumi dicunt significare vaporem: & ita in Bibliis Antuerpiensibus expposito, interlinealis transfert, *sed vapor ascenderat in terra*. Prater Aquilanum vero referente Theodoro, concinit etiam Paraphrastes Chaldaeus transferens nubem. Abulensis quoque affirmat, vocem, *18 Ed.*, equivo cam esse, & cum fontem, tum etiam vaporem significare. Quamvis autem Hebrei nostri temporis pro solo vapore usurpari dicant, certè mihi maximum est argumentum, fontem etiam significare, quod Septuaginta, quorum materna lingua era Hebreæ, & Latinus interpres fontem transtulerint. Si ergo, *18 Ed.*, vaporem interpretetur, planus sanè atque legitimus illorum verborum est sensus. Ait namque Moyses, non solùm ante quartum diem, in quo Deus solem & cæterá astra produxit: sed etiam quarto die, & deinceps per aliquod tempus, non fuisse pluviam. Expediebat quippe mundum in constellatione serena fabricari, ut eximia illius pulchritudo melius conspiceretur, maiisque esset. Eo autem tempore, quo non pluit, ait Moyses, vaporem ascendisse de terra solis vi & aliorum astrorum, qui, noctis frigiditate, in copiosissimum rotem concretus, ac decidens, sufficienter vniuersam irrigabat terræ superficiem.

Cum enim defluentibus aquis die tertio à terra superficie, madida illa relinqueretur, vaporem copiosum solis, aliorumque astrorum caliditatem ex se emittebat, qui in rorem abundantem resolutus, quantum sat, tunc erat vniuersam terræ superficiem irrigabat. Si vero, *18 Ed.*, fontem interpretemur, vel cum Augustino est, dicendum, Scripturæ more, sumi singulare pro plurali, sensumque esse, fontes, interim dum non pluit, sufficienter irrigassent, vniuersam superficiem terræ, coadiuantem copioso vapore, qui in rorem, ut diximus, eo tempore conuerrebatur. Vel dicendum est nomine fontis eundem vaporem intelligi, eo modo quo Aristoteles in libris Meteororum vaporem nubium fluuium à terra ascendentem, & rufum in terram descendente, eamque irrigantem appellat. Fuisse autem unum aliquem fontem antequam plueret, qui statim temporibus de terra ascenderet: vniuersamque illius superficiem inundaret, transversando montium cacumina, etiam insularum, improbabile proflus iudico. Neque enim ille esset mare, quod & falsum, ut dicimus, iam tunc erat, & fontis nomine non comprehenditur, neque vere de terra ascendere diceretur. Neque item esset aliquis aliud, quia non explicabitur quisham is fuerit, & quid de eo, postquam pluere coepit super terram, sit factum. Addit, eum vniuersam terræ superficiem irrigandi modum, neque sine ingenio miraculo constitui posse, neque aptum & convenientem esse, quoniam potius irrationaliter: periret namque animalia terra, quin & ipsum hominem. Neque enim eiusmodi irrigatio ante sexum diem fuisse necessaria: et quod terra à tertio vixque ad sextum diem sufficiem resineret humiditatem aquis tertio die ab ea defluentibus.

Ad tertium dicendum est, nomine *dies naturalis*, intelligi spatii seu durationem viginti quatuor horarum, in cuius altera parte est lux in nocte hemisphaerio, cui succedit nox, atque absentia luminescentia quippe pars, in qua est lux, appellatur *dies*, & ab illa tamquam à nobilitate parte tota duratione viginti quatuor horarum *dies*, appellatur: quia ergo integer circuitus solis ab oriente in occidente conficitur duratione viginti quatuor horarum, solumque sua præsentia efficit lucem, cui per eiusdem solis recessum succedit nox, durationem circuiti solis ab Oriente in Occidente appellamus *diem*. Quod si sine sole similis esset lux inter spatium viginti quatuor horarum, col nox, absentia luminis succederet, talen durationem perinde diē appellaremus. Hinc est, quod dum similis alternatio lucis & tenebrarum fuerit in hoc mundo per spacium viginti quatuor horarum ter reperitur, antequam Deus produceret solem, facient in hoc mundo tres dies naturales antequam esset sol. Ad argumentum ergo negandum est, sine sole non potuisse præcedere dies: diemque in hoc mundo fuisse solūm durationem circuiti solis ab oriente in occidente. Solutio hac ex dicendo inferius dilucidior reddetur. Illud admonuerimus, ob id durationem viginti quatuor horarum appellari *diem*, quia alteraciones lucis & tenebrarum, neque plus, neque minus durant: quod si plus aut minus durarent, dies essent maiores, aut minores. Hinc est, quod illi, qui ab ortu solis, aut ab occasu supplicant dies, quosdam dies habent diem, quam sint dies viginti quatuor horarum, & quosdam minores: et quod, quo tempore sol pateretur ad eos accedit ab uno ortu aut occasu vix ad alium, sit manus spacium, quam viginti quatuor horarum, & quo tempore sol ab eis recedit, ab

vno ortu aut occasu ad alium sit minus spaciū quām viginti quatuor horarū: quod non habent, qui sūi putant dies à media nocte in medianū noctem, vt nos facimus, aut à meridie in meridiem: hi enim omnes semper habent dies æquales. Quando etiam stetit sol tempore Iosue, & regressus est tempore Ezechias, dies excessit horas viginti quatuor.

*Ad 4.* Ad quartum neganda est consequētia: nomine enim, creaturæ corporalis atque mundanae intelligit eo loco Concilium hunc mundum corporalem quoad statum, quem habebat, quando primò conditus est, antequam Deus produceret lucem & relīqua, quæ ceteris diebus producta narrantur: tunc autem non habebat omnes partes integrantes, quibus modò constat, vt ex dicendis in sequentibus patet: quare neque firmamentum, neque solem & astra habebat: fatis autem perspicuum est, Concilium non intendisse definite eo loco, Deum produxisse simul, quæ Genes. i. sex diebus producta narrantur, arque adeò definitionem illam opiniori, quam sequimur, & quam aperte sonat historia Genes. i. minime aduerteri.

*Ad 5.* Ad quintū patet solutio ex dictis: redditæ enim sunt rationes, cur Deus produixerit res successiue.

*Ad confirm.* Ad confirmationem dicendum est, non ideo opera Dei dici perfecta, quod quicquid facit continuò perducat ad perfectionem, sed quod perse, & non per aliud id perficiat, quando ipse autor est tui, cuius opificium sibi affluit, vt Augustinus super Genes. ad literam capit. 15. in re proposita sit: vt ergo opera Dei perfecta dicantur, fatis est, quod nihil eorum, quæ ipse vt causa particularis efficit, imperfectum relinquit, sed ad perfectionem perducat, si non simul, saltim per partes, ac progressu temporis.

## DISPUTATIO II.

Quæ sint producta à Deo ex nihilo, per creationem prese sumptam.

*Creatio-*  
*sunt*  
*solū prodi-*  
*xit Deo*  
*fr-*  
*mal angelos,*  
*cælum em-*  
*pyrum, ter-*  
*rā & aquas.*

**V**T missas faciamus opiniones plurimas, quas partim impugnauimus disputatione precedente, partim Hebrei, aliquique Doctores nostri sunt imaginari, dicendum est: Prater Angelos, quos Deus simul cum cælo, & in cælo empyreum creavit, solū produxisse de nihilo, atque adeò per creationem prese sumptam, cælum ipsum empyreum, terram & aquam, ex qua postea reliqua corpora simplicia est fabricatus. Hunc enim mūdum, quem Deus in hominum habitationem condidit, produxit primò tamquam donum quandam rūdem ac imperfectam, quam perficeret postea, ac exornaret. Quocirca à principio, ac de nihilo solū produxit cælum empyreum tamquam illius teclum & iedem Angelorum, ad quam homines postea perduceret, & terram velut illius solū ac fundamētū, simulque replevit aquis interstitium, quod inter cælum empyreum & terram interponitur: tum ne vacuum daretur: tum etiam vt inferuireret in materiam, ex qua domum quoad partes omnes, ex quibus constare debebat, perficeret.

Has solas tres corporū species produxisse Deum à principio, atque adeò de nihilo, & per creationem prese sumptam, possumus probare primò. Quoniam Genes. i. hæc tantum tria corpora narrantur creatiæ à principio, hoc est, ante omnia, atque adeò de nihilo: sic enim oris est Moses: *In principio creauit Deus cælum & terram.* Ecce mention fit cæli & terra. Porro nomine, cæli, Strabo, &

A Beda, & plerique alii cælum empyreum intelligunt: illudque solū esse intelligendum, statim, si illoc, demonstrabimus aperte ex Scriptura sacra, nisi quis eam ad peregrinos, violentosque sensus velit infletere. Nec refert quod textus Hebreus habeat: **בְּרֵשֶׁת בָּרוּךְ הוּא שָׁמַיִם וְאָדָם עָזָב** bereshith bârûch hûa hashamaim veeth aref. In principio creauit Deus cælos & terram: nomen namque Hebreum **חַדְבָּלָה** hashamaim, quod cælum sonat, carer singulari: poniturque proinde modò ad significandam rem unam, eo pacto, quo Athena in plurali rem unam significabant, modò ad significandas res plures, hoc est, plures cælos: merito autem, vt ex sequentibus in eodem capite constat, interpres translatis eo loco, cælum, in singulari. Subiungit statim Moses, terra autem erat inanis & vacua, & tenebra etiam super faciem abyssi id est, aquarum, & spiritus Domini ferrebatur super aquas. Ecce manifestè docet, aquas fuisse etiam à principio, simulque cum cælo & terra fuisse productas, arque adeò de nihilo creatas. Reliqua vero, quæ deinde referuntur facta, non à principio, sed mora temporis inter principium & productionē ipsorum interiecta, prodisse narratur. Lux enim facta est præcedentibus à principio tenebris super faciem abyssi: cetera vero post lucem diebus sequentibus facta commemorantur.